TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 555/2019/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 8 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO ĐỐI VỚI

QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Hội đồng phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Ông Phan Đức Phương.

Các Thẩm phán:        Bà Huỳnh Thanh Duyên.

 Ông Vũ Ngọc Huynh.

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh

tham gia phiên họp: Bà Nguyễn Thị Mai - Kiểm sát viên.

Tại Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính sơ thẩm số

23/2018/QĐST-HC ngày 22 tháng 10 năm 2018, Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng

đã căn cứ vào khoản 5 Điều 38, Điều 143, 144 của Luật Tố tụng hành chính quyết

định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính về “Khiếu kiện quyết định trong lĩnh

vực quản lý nhà nước về đất đai đối với trường hợp giao đất”, giữa:

- Người khởi kiện: Bà Nguyễn Thị D, sinh năm 1929.

Địa chỉ: Số 248 ấp NO, thị trấn HHN, huyện MT, tỉnh Sóc Trăng.

- Người bị kiện: Ủy ban nhân dân huyện MT, tỉnh Sóc trăng.

Địa chỉ: Ấp CĐ, thị trấn HHN, huyện MT, tỉnh Sóc Trăng.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. Ông Trần Văn Tr, sinh năm 1980.

Địa chỉ: Số 567 đường LHP, Phường 3, thành phố ST, tỉnh Sóc Trăng.

2. Ông Nguyễn Tấn T, sinh năm 1979.

Địa chỉ: Ấp MK, xã MH, huyện MT, tỉnh Sóc Trăng.

3. Ông Nguyễn Đồng N, sinh năm 1978.

Địa chỉ: Ấp NO, thị trấn HH N, huyện Mỹ TT, tỉnh Sóc Trăng.

Tại đơn kháng cáo của người khởi kiện, bà Nguyễn Thị D, với lý do Quyết

định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính sơ thẩm số 23/2018/QĐST-HC ngày

22/10/2018 của Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng không

đúng pháp luật.

XÉT THẤY:

Cùng ngày 19/8/2015, UBND huyện MT ban hành các Quyết định số

160/QĐ-UBND,  số 162/QĐ-UBND và số 163/QĐ-UBND về việc giao diện tích

119,6m
2
 thửa 57, 131,4m

2
 thửa 106 và 131,4m

2
 thửa 96 cùng tờ bản đồ số 24 cho

các hộ ông Tr, ông T và ông N. Hồ sơ vụ án thể hiện: Tháng 9/2015, bà D đã biết

các Quyết định số 160/QĐ-UBND,  số 162/QĐ-UBND và số 163/QĐ-UBND nêu

trên nhưng đến ngày 27/8/2018 mới khởi kiện vụ án hành chính mà không thuộc

trường hợp trở ngại khách quan hoặc sự kiện bất khả kháng ảnh hưởng đến việc

khởi kiện. Vì vậy, Tòa án cấp sơ thẩm đình chỉ giải quyết vụ án hành chính với lý

do hết thời hiệu khởi kiện là có căn cứ, đúng pháp luật.

QUYẾT ĐỊNH:

Căn cứ vào Điều 243 của Luật Tố tụng hành chính;

1. Không chấp nhận kháng cáo của bà Nguyễn Thị D. Giữ nguyên Quyết

định đình chỉ giải quyết vụ án hành chính sơ thẩm số 23/2018/QĐST-HC ngày 22

tháng 10 năm 2018 của Tòa án nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

2. Án phí hành chính phúc thẩm: Bà Nguyễn Thị D được miễn nộp.

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:
- Tòa án nhân dân tối cao;

- VKSNDCC tại TP. Hồ Chí Minh;

- TAND tỉnh Sóc Trăng;

- VKSND tỉnh tỉnh Sóc Trăng;

- Cục THADS tỉnh tỉnh Sóc Trăng;

- Các đương sự (5);

- Lưu: VP, hồ sơ vụ án 15b (QĐ 09).

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Phan Đức Phương